ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CN  Thanh Hoá, ngày        tháng     năm 2021
V/v tăng cường kiểm soát,

ngăn chặn tai nạn giao thông

đặc biệt nghiêm trọng đối với

xe chở khách.

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Hiệp hội vận tải ô tô.

Uỷ ban nhân dân tỉnh nhận được Công điện số 62/CĐ-UBATGTQG ngày

16/3/2021 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về ngăn chặn tai nạn giao

thông đặc biệt nghiêm trọng đối với xe chở khách.

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng, phối hợp với Thanh tra

giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi

phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhất là vi phạm quy định về: nồng

độ cồn, sử dụng ma túy khi lái xe, tốc độ, chở quá tải trọng, quá số người quy

định, đi sai phần đường, làn đường, lái xe vượt quá thời gian quy định, không

thắt dây bảo hiểm khi ngồi trên ô tô.

2. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã,

thành phố, Hiệp hội vận tải ô tô tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra toàn diện

việc chấp hành các quy định kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô đối với doanh nghiệp vận tải, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật nếu

phát hiện vi phạm; xử lý dứt điểm và kịp thời các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai

nạn giao thông đã được phê duyệt hoặc do lực lượng cảnh sát giao thông, các

cơ quan báo chí và người dân kiến nghị.

Phối hợp với Hiệp hội vận tải ô tô tuyên truyền, yêu cầu các doanh nghiệp

kinh doanh vận tải tổ chức công tác khám và cấp giấy khám sức khỏe cho lái xe

kinh doanh vận tải dưới sự chủ trì của cơ quan y tế, Sở Giao thông vận tải; cập

nhật và chia sẻ kịp thời thông tin về sức khỏe lái xe trên các hệ thống dữ liệu

quốc gia hiện tại.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận

tải, Hiệp hội vận tải ô tô chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí

ở địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông; cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông để lái

xe chủ động phòng ngừa tai nạn.

4. Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Chủ tịch UBND tỉnh

(và gửi cho Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh để tổng hợp) trước ngày

15/4/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, CN (H’11.162).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-18T16:01:03+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-18T16:02:52+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-18T16:03:03+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-18T16:05:59+0700